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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS
EMACITEP S.A. EMPRESA MULTINACINAL ANDINA

' Hemos auditado el Balance General adjunto de EMACITEP S.A. EMPRESA MULTINACIONAL
ANDINA al 31 de diciembre del 2002, y los correspondientes estados de resultados, de cambios
. en el patrimonio de los accionistas y de flujos de caja por el afio terminado en esa fecha. Dichos
estados financieros son responsabilidad de la Gerencia de la Compafifa. Nuestra
_responsabilidad es expresar una opinién sobre estos estados financieros basada en nuestra
. ‘ auditorfa.
Nuestra auditoria se efectué de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas.
. Dichas normas requieren que una auditoria sea disefiada y realizada para obtener certeza
razonable de si los estados financieros no contienen errores importantes. Una auditorfa incluye
el examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y
. revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluacién de las
Normas Ecuatorianas de Contabilidad, de los Principios de Contabilidad Generalmente
Aceptados utilizados y de las estimaciones importantes hechas por la Gerencia, asi como una
. evaluacién de la presentacién general de los estados financieros. Consideramos que nuestra
auditorfa provee una base razonable para nuestra opinién. :

En nuestra opinién, los referidos estados financieros, presentan razonablemente en todos los
aspectos importantes, la situacién financiera de EMACITEP S.A. EMPRESA MULTINACIONAL
ANDINA al 31 de diciembre del 2002, el resultado de sus operaciones y el flujo de caja por el afio
terminado en esa fecha, de acuerdo con Normas Ecuatorianas de Contabilidad y Principios de
Contabilidad Generalmente Aceptados.
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EMACITEP S.A. - EMPRESA MULTINACIONAL ANDINA
BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

(Expresado en ddlares) -

ACTIVOS
NOTAS
R TE

Efectivo y equivalente de efectivo
Cuentas por cobrar

w N

Otras cuentas por cobrar I 4

Total de activos corrientes

ACTIVOS NO CORRIENTES

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO
Depreciables

Remolcador
Canoa apoyo

Total
Menos: depreciacién acumulada

Activos fijos netos 5

Total de activos no correntes

TOTAL DE ACTIVOS

PATRIMONIO

Capital

Reserva legal
Reserva de capital
Pérdidas acumuladas

Pérdida del ejercicio

|
!

Total de patrimonio
TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO

Hernén Vintimilla Victor Hugo Borja
GERENTE GENERAL CONTADOR

VER NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

2002

128.784
222

129.007
(66.761)

2.600
404
126.978
(62.902)
(940)
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EMACITEP S.A. - EMPRESA MULTINACIONAL ANDINA

ESTADO DE RESULTADOS

POR EL ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

(Expresado en ddlares)

INGRESOS _
Ventas por servicios prestados

OTROS INGRESOS

COSTOS Y GASTOS

Gastos de operacién

Gastos de operacién de equipo remolcador

Gastos de administracién
Gastos financieros

TOTAL GASTOS

PERDIDA DEL EJERCICIO

Herndn Vintimilla
GERENTE GENERAL

VER NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

NOTAS 2002

125.100

11.583

(48.742)
(18.840)
(70.018)

(23)

(137.623)

(940)

Victor Hugo Borja
CONTADOR
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EMACITEP S.A. - EMPRESA MULTINACIONAL ANDINA
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS
POR EL ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

(Expresado en ddlares) |

CAPITAL
Saldo al comienzo del afio

Saldo al fin del afio

RESERVA LEGAL
Saldo al comienzo del afio

Saldo al fin del afio

RESERVA DE CAPITAL
Saldo al comienzo del aiio

Saldo al fin del afio

PERDIDAS ACUMULADAS
Saldo al comienzo del afio
Otros movimientos

Saldo al fin del afio
TOTAL PATRIMONIO
Saldo al comienzo del afio

Ottos movimientos
Pérdida del ejexcicio

Saldo al fin del afio

Herndn Vintimilla
GERENTE GENERAL

VER NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

404

404

126.978

126.978

(62.417)
(484)

Victor Hugo Borja
CONTADOR
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Villavicencio & Asociados Cia. Ltda.
AUDITORES EXTERNOS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

1. - POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS Y BASES DE PRESENTACION

EMACITEP S.A. EMPRESA MULTINACIONAL ANDINA es una compaiifa constituida en el
Ecuador el 28 de junio de 1993 e inscrita en el Registro Mercantil el 17 de agosto del mismo afio,
‘cuya actividad principal es desarrollada en el Oriente Ecuatoriano mediante la entrega en
aiquiler de un equipo remolcador fluvial que moviliza equipos utilizados en la industria
petrolera. El referido alquiler durante el afio 2002, constituyeron el 100% de los ingresos totales
de la compaiifa, los cuales fueron facturados integramente a la compafiia relacionada Santa Fe
Petroleum & Supply Corporation S.A. Sucursal Ecuador. Los estados financieros se encuentran
preparados de acuerdo con las politicas contables establecidas por la Superintendencia de
Compafifas del Ecuador. Estas politicas en sus aspectos importantes, estdn de acuerdo con
Normas Ecuatorianas de Contabilidad y Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados.

VALUACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO.-  El costo de las propiedades, planta y
equipo se deprecia de acuerdo con el método de linea recta en funcién de los afios de vida 1til
estimada, el remolcador fluvial es depreciado al 20% anual para cinco afios.

RECONOCIMIENTO DE LOS INGRESOS Y EGRESOS.- Los ingresos y egresos son registrados
sobre la base del método del devengado.

2.- CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA.

Por clasificacién principal al 31 de diciembre del 2002, son como sigue:

2

(expresado en d6lares)
Bancos 603
Total 603
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3.- CUENTAS POR COBRAR
Las cuentas por cobrar al 31 de diciembre del 2002, son como sigue:

(expresado en d6lares)

Clientes

Santa Fe Petroleum Services &

Supply Corp. S.A. _ 1.004
Total o 1.004

4.- OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Al31 de diciembre del 2002, otras cuentas por cobrar son como sigue:

(expresado en délares)
Impuestos fiscales 2.288
Total 2.288

5.- PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

El movimiento de propiedades, planta y equipo al 31 de diciembre del 2002, es como sigue:

(expresado en dé6lares)
Saldo neto al comienzo del afio 88.169
Gasto depreciacién (25.923)
Saldo neto al fin del afio 62.246

6.- CAPITAL SOCIAL

El capital social de la compafifa est4 representado por 65.000 acciones ordinarias y nominativas
de US $ 0.04 equivalente a 2.600 d6lares.
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Villavicencio & Asociados Cia. Ltda.
AUDITORES EXTERNOS

7 .- EVENTOS SUBSECUENTES

Entre el 31 de diciembre del 2002 y la fecha de presentacién de nuestro informe (25 de febrero
del 2003), no se han producido eventos que segiin la opinién de la administracién de la
compaififa pudieran tener un efecto sobre los estados financieros.
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