

Quito, 25 de febrero del 2003.

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS EMACITEP S.A. EMPRESA MULTINACINAL ANDINA

Hemos auditado el Balance General adjunto de EMACITEP S.A. EMPRESA MULTINACIONAL ANDINA al 31 de diciembre del 2002, y los correspondientes estados de resultados, de cambios en el patrimonio de los accionistas y de flujos de caja por el año terminado en esa fecha. Dichos estados financieros son responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basada en nuestra auditoría.

Nuestra auditoría se efectuó de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Dichas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen errores importantes. Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de las Normas Ecuatorianas de Contabilidad, de los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados utilizados y de las estimaciones importantes hechas por la Gerencia, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoría provee una base razonable para nuestra opinión.

En nuestra opinión, los referidos estados financieros, presentan razonablemente en todos los aspectos importantes, la situación financiera de EMACITEP S.A. EMPRESA MULTINACIONAL ANDINA al 31 de diciembre del 2002, el resultado de sus operaciones y el flujo de caja por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con Normas Ecuatorianas de Contabilidad y Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados.

CPA Dr. José Villavicencio R. GERENTE GENERAL

4) well

Registro Superintendencia de Compañías No. 342

### EMACITEP S.A. - EMPRESA MULTINACIONAL ANDINA BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

(Expresado en dólares)

ACTIVOS		2222
ACTIVOS CORRIENTES	NOTAS	2002
Efectivo y equivalente de efectivo	2	£ 603
Cuentas por cobrar	3	1.004
Otras cuentas por cobrar	4	2.288
Total de activos corrientes		3.895
ACTIVOS NO CORRIENTES		
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO Depreciables		
Remolcador		128.784
Canoa apoyo		222
Total		129.007
Menos: depreciación acumulada		(66.761)
Activos fijos netos	5	62.246
Total de activos no corrientes		62.246
TOTAL DE ACTIVOS	=	66.141
PATRIMONIO		
Capital		2.600
Reserva legal		404
Reserva de capital		126.978
Pérdidas acumuladas		(62.902)
Pérdida del ejercicio		(940)
Total de patrimonio		66.141
TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO	<u>.</u>	66.141
Hernán Vintimilla	Victor Hugo Borj	a

CONTADOR

**GERENTE GENERAL** 

### VILLAVICENCIO ASOCIADOS CIA. LTDA. AUDITORES EXTERNOS

# EMACITEP S.A. - EMPRESA MULTINACIONAL ANDINA ESTADO DE RESULTADOS POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

(Expresado en dólares)

	NOTAS	2002
INGRESOS	100	
Ventas por servicios prestados		125.100
OTROS INGRESOS		11.583
COSTOS Y GASTOS		
Gastos de operación		(48.742)
Gastos de operación de equipo remolcador		(18.840)
Gastos de administración		(70.018)
Gastos financieros		(23)
TOTAL GASTOS		(137.623)
PÉRDIDA DEL EJERCICIO		(940)

Hernán Vintimilla GERENTE GENERAL Victor Hugo Borja CONTADOR

## VILLAVICENCIO ASOCIADOS CIA. L'TDA. AUDITORES EXTERNOS

#### EMACITEP S.A. - EMPRESA MULTINACIONAL ANDINA ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 (Expresado en dólares)

CAPITAL Saldo al comienzo del año				2.600
Saldo al fin del año	* **	·	with the state of	2.600
RESERVA LEGAL Saldo al comienzo del año				404
Saldo al fin del año				404
RESERVA DE CAPITAL				
Saldo al comienzo del año				126.978
Saldo al fin del año				126.978
PÉRDIDAS ACUMULADAS				
Saldo al comienzo del año				(62.417)
Otros movimientos				(484)
Saldo al fin del año			-	(62.901)
TOTAL PATRIMONIO				
Saldo al comienzo del año				67.565
Otros movimientos				(484)
Pérdida del ejercicio				(940)
Saldo al fin del año			<del></del>	66.141

Hernán Vintimilla GERENTE GENERAL

Victor Hugo Borja CONTADOR Villavicencio & Asociados Cía. Ltda. AUDITORES EXTERNOS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

#### 1. - POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS Y BASES DE PRESENTACIÓN

EMACITEP S.A. EMPRESA MULTINACIONAL ANDINA es una compañía constituida en el Ecuador el 28 de junio de 1993 e inscrita en el Registro Mercantil el 17 de agosto del mismo año, cuya actividad principal es desarrollada en el Oriente Ecuatoriano mediante la entrega en alquiler de un equipo remolcador fluvial que moviliza equipos utilizados en la industria petrolera. El referido alquiler durante el año 2002, constituyeron el 100% de los ingresos totales de la compañía, los cuales fueron facturados íntegramente a la compañía relacionada Santa Fe Petroleum & Supply Corporation S.A. Sucursal Ecuador. Los estados financieros se encuentran preparados de acuerdo con las políticas contables establecidas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. Estas políticas en sus aspectos importantes, están de acuerdo con Normas Ecuatorianas de Contabilidad y Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados.

VALUACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO.- El costo de las propiedades, planta y equipo se deprecia de acuerdo con el método de línea recta en función de los años de vida útil estimada, el remolcador fluvial es depreciado al 20% anual para cinco años.

RECONOCIMIENTO DE LOS INGRESOS Y EGRESOS.- Los ingresos y egresos son registrados sobre la base del método del devengado.

#### 2. - CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA.

Por clasificación principal al 31 de diciembre del 2002, son como sigue:

(expresado en dólares)

Bancos 603
Total 603

## Villavicencio & Asociados Cía. Ltda. AUDITORES EXTERNOS

### 3. - CUENTAS POR COBRAR

Las cuentas por cobrar al 31 de diciembre del 2002, son como sigue:

(expresado en dólares)

Clientes
Santa Fe Petroleum Services & Supply Corp. S.A.

1.004

Total

1.004

### 4. - OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Al 31 de diciembre del 2002, otras cuentas por cobrar son como sigue:

(expresado en dólares)

Impuestos fiscales 2.288

Total 2.288

### 5. - PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

El movimiento de propiedades, planta y equipo al 31 de diciembre del 2002, es como sigue:

(expresado en dólares)

Saldo neto al comienzo del año

Gasto depreciación

(25.923)

Saldo neto al fin del año

62.246

### 6.- CAPITAL SOCIAL

El capital social de la compañía está representado por 65.000 acciones ordinarias y nominativas de US \$ 0.04 equivalente a 2.600 dólares.

Villavicencio & Asociados Cía. Ltda. AUDITORES EXTERNOS

### 7.- EVENTOS SUBSECUENTES

Entre el 31 de diciembre del 2002 y la fecha de presentación de nuestro informe (25 de febrero del 2003), no se han producido eventos que según la opinión de la administración de la compañía pudieran tener un efecto sobre los estados financieros.